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Abstract
This bachelor thesis engages the problem
of simulating unicellular microorganisms
in real time. It introduces the reader
to existing solutions and describes the
innovative methods used to implement
a playable simulation that outperforms
its competition in terms of visual resem-
blance to real life reference material. The
dominant component of this work is the
application showcasing the implemented
simulation features.
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Box2D, microscope
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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá proble-
matikou real time simulací jednobuněč-
ných mikroorganizmů. Seznamuje čtenáře
se stávajícími řešeními a popisuje inova-
tivní metody použité při implementaci
hratelné simulace, která překonává kon-
kurenci z pohledu vizuální podoby realis-
tickým předlohám. Dominantní částí této
práce je aplikace, která demonstruje im-
plementované funkční prvky v simulaci.

Klíčová slova: simulace, biologie buňky,
Box2D, mikroskop
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Chapter 1

Introduction

The aim of computer simulations is to reproduce the behavior of observed
natural systems by using mathematical models. Such simulations are plen-
tifully applied as tools in many scientific fields, such as physics, chemistry,
meteorology or biology. The purpose of such reproductions varies. Some
simulations serve as a way of accurately predicting impending occurrences,
such as the weather forecast. Others are used to support research and securely
test inventions before they are applied in real life situations.

From the point of view of a casual user, a simulation becomes particularly
interesting when a visualization program is implemented on top of its com-
putational logic. In such cases, the application can go beyond the scope
of science and acquire an educational or a recreational function (i.e. video
games).

A subset of biology-themed simulations deals with imitation of microscopic
life. Although it does not lack its uses in scientific research, it is mostly
demanded in the video game industry. Players from all over the globe have
shown great interest in the subject when the video game Agar.io [4] was
released. This game, which will be further described in Section 2.2.1, features
a playable generic unicellular microorganism which can move around in the
game’s environment and increase score by interacting with its surroundings.

Agar.io became an instant hit amongst casual players. In 2015, the game’s
name was the third most searched keyword on Google worldwide [5]. The
decisive factor in its success is debatable. Many reviews, such as the one from
technology blog Engadget [6], credit it to the game’s unusual and interesting
concept of natural selection in a microscopic environment, as depicted in
Figure 1.1.

1

1. Introduction .....................................

Figure 1.1: In-game view of Agar.io

It is apparent that Agar.io has become closely associated with this topic,
despite many flaws in its visual fidelity. Players deduce the connection between
the game and its theme primarily from its gameplay, not aesthetics. Just
by observing motionless screenshots of the game, it is difficult to accurately
recognize the resemblance to microscopic environment.

To this date, a lot of room is left for visual improvements and innovations in
this regard. This thesis sets its goal to design and implement a simulator of
the most complex and visually distinct actor in the microscopic world - the
unicellular microorganism, as well as its interactive environment. Put simply,
the resulting simulation must output a view that is visually comparable to
what can be seen under the microscope in real life. Needless to say, the
simulation will run in real time and thus provide broad interactability with
user input. As the highlight of this work, a game concept similar to Agar.io
will be devised in an attempt to show the visual superiority to its existing
counterparts.

Note that the key element in this work is visual resemblance to real life
references, namely from the perspective of a person unrelated to professional
biology.

2

Chapter 2

Background

2.1 Cellular biology

A cell is the fundamental structural and functional unit of a living organism.
Its dimensions usually range from 1 to 100 micrometers [7]. Thus, most cells
cannot be seen without a microscope.

From a scientific standpoint, cells can be divided into many classification
groups based on numerous criteria. The most apparent criterion observes
whether the cell functions as an independent organism on its own, or is part
of a greater aggregate. The former is known as a unicellular organism, while
the latter constitutes a multicellular organism.

2.1.1 Multicellular organisms

Multicellular organisms consist of multiple cells acting in unison. Animals,
plants and most fungal species are all multicellular organisms. Due to the
cells being bound to each other, not much mobility can be observed under
the microscope. An example of such organism is depicted in Figure 2.1.

Figure 2.1: Onion cells under a microscope [1]

3

2. Background .....................................
2.1.2 Unicellular organisms

Unicellular organisms consist of only one cell. They are much more mobile
than their multicellular counterpart. Two types of movement can be observed
in such organisms.

Cilia- and flagella-powered movement

This type of movement involves auxiliary structures known as the cilium
(found in parameciidae) or flagellum (found in many kinds of bacteria or
animal spermatozoon), both of which are depicted in Figure 2.2. These
structures propel the mass of the cell body in a fluid environment, causing
only a slight deformative effect on the cell body.

(a) : Bacterium with one flagellum [8] (b) : Paramecium with multiple cilia [9]

Figure 2.2: Examples of microorganisms with cilia- or flagella-powered movement

Amoeboid movement

The second type – amoeboid movement, is much more visually distinct. The
methods behind it are related to complex chemical reactions, the details of
which are out of this work’s scope. Simply put, it involves an inner high-
density fluid called the cytoplasm that causes the cell to crawl as a result
of its protrusion. Such cells have very deformative properties, as seen in
amoebas or white blood cells (see Figure 2.3).

In this work, a special type of white blood cells called the neutrophil will be
used as a central reference for unicellular organisms with amoeboid movement.
The alternative cilium-based movement will be modeled after parameciidae.

4

...................................2.2. Existing solutions

(a) : Neutrophil cell [10] (b) : Amoeba cell [11]

Figure 2.3: Examples of amoeboid unicellular organisms

2.2 Existing solutions

A number of existing solutions engaging the subject of microorganism simu-
lation can be observed in various fields of study. The following subsections
will list and describe the most distinct ones used for educational, recreational
and scientific purposes.

2.2.1 Video games

Spore

Spore [12] is a commercial video game developed by Maxis. It is centered
around the idea of organism evolution.

While not focusing on the microscopic world alone, the game’s first phase
features a user controllable unicellular microorganism which can move in its
environment, consume nourishment and fight other organisms. Note that
the game is heavily stylized - the cells have a rather comical appearance (see
Figure 2.4). It does not attempt to simulate real-life references.

5

2. Background .....................................

Figure 2.4: In-game view of the cellular phase in Spore

Due to the commercial nature of the game, the methods used in the cell’s
body implementation are not open to the public. It is clear, however, that the
cell’s body is three-dimensional and does not seem to be physics-based. The
movement and consumption of nourishment is most likely strictly animated.

Although the game’s microbiological principles were often criticized to be
highly inaccurate, the playable microscopic simulation in Spore remains one
of the most memorable and advanced ones, as well as the only one developed
with a high budget.

Osmos

In 2009, Osmos [13] by Hemisphere Games was released for desktop and
mobile platforms. The game took the "survival of the fittest" concept in
the context of microscopic life from Spore and kick-started a whole genre
based on it. The goal of this simple game was to absorb other organisms
and consequentially become larger. Osmos was marketed as a relaxing, single
player puzzle game.

6

...................................2.2. Existing solutions

Figure 2.5: In-game view of Osmos

Although the visuals are minimalistic in their essence, they attempt to achieve
some degree of resemblance to real-life references by using special effects and
animations. The style is no longer comical like in Spore. It instead pursues
a scientific look inspired by cosmos (see Figure 2.5). Objects representing
unicellular organisms have a slightly distorted circular shape and don’t seem
to be collision-reactive.

Agar.io

In 2015, Agar.io [4] developed by Valadares Matheus was released for web
browsers. Featuring similar concepts to the ones used in Osmos, it further
extended its gameplay mechanics to be compatible with online multiplayer.
Once again, the player controlled a unicellular organism. Its purpose was to
absorb and consume small circular objects known as agar, inspired by a real
life biochemical substance of the same name. The more absorbed agar has
been gathered, the larger the cell. This time, however, competitive elements
were added, and the player’s larger cell could absorb other players’ smaller
cells.

In this game, a simple soft-body model was used to represent a unicellular
microorganism. The model is somewhat physics-based and therefore manages
collision interactions with other objects in the simulation (see Figure 2.6). The
game’s many features, such as absorption, are not physics-based, however.

7

2. Background .....................................

Figure 2.6: Deformative properties of the soft-body (bottom right) in Agar.io

In consideration to the target platform, the style of the simulation is very
simplistic and does not include many effects, as opposed to Osmos.

Cellcraft

Cellcraft [14] is an open-source Flash game primarily aimed at students.
It serves an educative and motivational purpose to raise interest in cellular
biology. It does not put emphasis on gameplay mechanics, instead, it attempts
to simulate real life references primarily from a visual point of view.

Figure 2.7: Unicellular organism in Cellcraft

The game does not utilize any physics engine and has very limited collision
managment. The cell itself, however, is modeled to be much more deformative
(Figure 2.7) and to achieve a higher degree of resemblance to real-life amoeboid
cells than the aforementioned games. Its body model consists of numerous
ordered vertices which define a closed area.

8


[…]

task to predict their behavior during interactions with other objects. As a
rule, the more primitive an object’s structure is, the more stable it acts in
the simulation.

Primitive objects are not sufficient for this work’s purposes, however. As
a downside, the simulation struggles with virtually unavoidable potential
instability. Although most of its instances have been suppressed, some of
them remain unresolved. Note that these imperfections are generally unlikely
to happen and are mostly caused by unfit controlling schemes. In the entirety
of the testing process for this application, not a single program-crashing error
was detected.

Two most apparent problems will be described. Note that other potential
problems are not excluded, numerous trials might unveil bugs that were
previously unheard of.

Improper absorption

This problem occurs when the user-controlled cell continuously pushes a rigid
cell. Normally, rigid cells are absorbed when pushed by an amoeboid cell.
Exceptions might arise if the user is improperly controlling the cell, the rigid
cell cannot be absorbed or the player cell already has an unconsumed rigid
cell in its interior.

When the front part of the chain in the amoeboid cell constantly pushes the
outermost layer of satellites in the rigid cell, the distance joints between two
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..................................... 4.2. Limitations

chain bodies eventually extend and allow the rigid cell to enter the player’s
interior (Figure 4.6). Note that this action is not handled by the absorption
process. Therefore, the improperly absorbed rigid cell still maintains motion
and cannot be consumed, even if physically inside the amoeboid cell.

Figure 4.6: Improper absorption bug

A possible solution might be a custom implemented distance joint that will
respect a maximum length limit.

Amoeboid cell leakage

Although the exact causes of this problem are left unknown, in some very rare
occurrences possibly related to amoeboid cell enlargement, inner particles
may be discharged under pressure (Figure 4.7). Unlike the former problem,
this only causes a visual inconvenience and should not affect the gameplay in
any way.
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4. Results .......................................

Figure 4.7: Amoeboid cell leakage bug

A possible solution is to limit the maximum velocity of the particles so that
they cannot penetrate though the distance joint between the individual chain
bodies of the amoeboid cell’s filled chain body.

4.3 Future work

The project leaves a lot of space for further improvement. In addition to
fixing some of the limitations mentioned in Section 4.2, the implemented
prototype of the game can be used to develop a fully-fledged game, possibly
with multiplayer support.

By optimizing the code and simplifying some features, the simulation can
also be ported to mobile devices and web browsers.

By adding some educational commentary, the simulation can also be used as
an introductory tutorial lesson to cellular biology in primary and secondary
schools.
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Chapter 5

Conclusion

This thesis provided a brief introduction to the topic of microscopic simula-
tions, their niche and potential uses in educational, recreational and scientific
fields. By analyzing existing solutions with imperfect visual fidelity, innova-
tive methods were devised to surpass its competition. In contrast to rivaling
solutions, the chosen methods strongly relied on two-dimensional physics
simulation. Several physical models were designed to represent various objects
from the microscopic world. Special emphasis was put on shaping the form
and functionality of simulated unicellular microorganisms, especially those of
the amoeboid variety.

The dominant output of this work is the implementation of a desktop ap-
plication that utilizes the designed theoretical models. A broad variety of
capabilities were demonstrated within the implemented simulation, one of
which is the option to be used in video games.

Although the proposed solution has successfully reached its goal of achieving
the highest degree of visual fidelity amongst existing non-scientific simulations
of this sort, an honest assessment of its disadvantages was given.
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Appendix A

CD contents

. sencukri_bthesis.pdf. Thesis text in .pdf format.. simulation.jar (located in app folder). An executable program that
contains the application showcasing the implemented simulation. Java
Runtime Environment is required to run this program. Supported by
Windows and Linux..Asset files (located in app folder). Various asset files required by
the application (shaders, images, fonts). They need to be in the same
directory as simulation.jar..Project source codes (located in source folder). A Gradle-based
project and its source codes. Implemented logic can be found in Unicel-
lularOrganismSimulation\core\src.
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Appendix B

User manual

B.1 Modes

The application allows the player to choose from two modes.. Simulation mode: A free mode without any game elements or rules. No
hints enabled. Suitable for debugging and demonstrative purposes..Game mode: This mode includes gameplay features.

B.2 Game mode rules

You have 90 seconds to increase your score. Score can only be increased by
absorbing and consequentially consuming agar or rigid cells (refer to Figure
3.11 for their appearance). Agar can be absorbed at any time, but to absorb
certain rigid cells, your cell must become larger. A green arrow will appear
above the rigid cell if it is ready to be absorbed.

Your cell becomes larger once an absorbed object is consumed. Simply
absorbing an object is not enough - it will remain inside your cell until you
completely consume it. Note that the consumption process slows down the
cell, so pick a suitable time for it. Since the newly added inner particles are
differently colored than the initial onces, you can see how much your cell has
grown since the beginning.

Note that only one rigid cell can be inside the player cell at one time. If
you have one inside, you will not be able to consume other rigid cells,
even if a green marker is over them. Quickly consume it to free space,
get bigger and get a large amount of points!
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B. User manual.....................................
B.3 Controls

B.3.1 Movement

You control the cell by holding the left-mouse button. The cell moves towards
the cursor, regardless of how far it is is from the cell (i.e. the speed does not
change depending on mouse position). It is recommended to keep the mouse
cursor not too far away from the cell, as some processes, such as absorption,
are very sensitive to mouse cursor position.

B.3.2 Absorption

As mentioned before, agar can be absorbed at all times, while rigid cells only
at times when a green arrow is over them. To absorb an object, the player’s
cell must push against it with its front part for a short period of time.

When pushing against larger rigid cells, aim for their centroid (it does not
necessarily correspond to their kernel). If you have trouble with initiating
absorption while pushing against it, try to move away from it and approach
it anew.

B.3.3 Commands

. Hold Left-mouse button: Move around.. Hold Q: Consumes an absorbed object (if present).. A: Zoom out.. D: Zoom in.
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