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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulator of Unicellular Microorganism
Jméno autora: Kristian Senčuk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Mgr. Marek Dvorožňák
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo navrhnout a vytvořit simulátor jednobuněčného mikroorganismu interagujícího ve svém prostředí a
využít jej jako základ prototypu jednoduché videohry. Hlavním cílem bylo vizuálně se přiblížit dění v mikroskopickém světě
tak, jak je vidět pod mikroskopem a zároveň dosáhnout běhu simulace v reálném čase. Studentova práce vyžadovala mimo
jiné nalezení a nastudování vhodných softwarových knihoven a využití netriviální kombinace jejich prvků pro naplnění
stanovených cílů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno. Výsledný prototyp videohry překonává konkurenční videohry z pohledu vizuální podobnosti s
reálnými mikroorganismy pod mikroskopem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval zejména samostatně. O svém postupu vedoucího práce průběžně informoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Zvolená řešení jsou vhodná, dobře popsaná a zdůvodněná. Práce obsahuje diskuzi
výsledků i aktuální limitace a možnosti jejich řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána velmi dobrou angličtinou, jednotlivé sekce na sebe dobře navazují a práce je celkově dobře čitelná.
Z estetického hlediska by bylo možné textovou část práce vylepšit tak, aby neobsahovala veliké vertikální mezery na
některých stranách (např. 5, 6), které jsou nejspíše způsobené obrázky zafixovanými na určité pozici v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literatura je v práci korektně citována. Skládá se zejména z elektronických zdrojů a několika publikací.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji, že si student sám navrhnul téma své práce a že se mu podařilo z prvotních idejí dostat až ke zdařilému
výsledku. Dále bych chtěl vyzdvihnout studentovu samostatnost při řešení problémů a vzornou komunikaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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